quo catechumeni, absolvendi & pœnitentes stabant), *nauem* (in qua fideles, baptismo jam iustati), & *sanc*tuarium** (in quo ministri sacri & diaconi erant, cultum peragentes sacram.) Quam formam templorum retinuerunt sequiorum temporum coetus omnes, leviori tantum discrimine. Nam in Græca Ecclesia Narthex a Pronao (Trapeza) distinguitur, & præter aram altam aliæ ad latera, collocata sunt mensa, prothesis, in qua elementa eucharistica ante consecrationem reponerentur. Conf. KING Gebr. u. Cerim. d. Gr. Kircb. p. 23. sq. Ut autem prætereamus ceterarum gentium fata, observasse juvabit templorum primordia in Svecia ab anno 836 quidem repetenda esse, quum Hergarius Præfct. arcis proprio sumtu templum Birceæ exstrueret, sæculo tamen XII. & sequentili Jute Canonico 1248 Religionem in primis catholicam cum templis & ritibus late propagatam fuisse. Valet vero de nostris Ecclesiis, quod de ceteris sub Papismo fundatis, superstitionem una cum doctrina Evangelica tempora animosque plerorumque invasisse, donec Gustavi I:mi et Reformatorum illius ævi invictæ constantiæ cederet. Conf. BÆLTER om Kyrko-Ceremon. Cap. 2. & 8.

§. 3. Quia cultus Dei externus interno illo nititur, hoc est sensibus intimi amotis, reverentiae ac confidentiae, quos verbis gestibusque exprimere decentibus convenit,

igit-

igitur ex ipsa natura internæ hujus religio-  
nis dijudicare valebimus, quos ritus & quo  
*ordine* eosdem observare debeamus. In hoc  
vero ordine & modo constituendo non omnes  
consenserunt Ecclesiæ Christianæ. Primi qui-  
dem Christiani simplicem hunc tenuerunt in  
religiosis suis conventibus ordinem, ut hy-  
mnos Davidicos sive alios in Christi hono-  
rem compertos primum canerent, dein ex  
Scriptura S. quandam pericopam propheti-  
cam sive evangelicam prælegendam exaudi-  
rent, cui adjungebantur breves adhortationes  
tum preces pro magistratu, civitate, pac-  
e, atque Sacrae cœnæ administratio. Con-  
JUSTIN. MART. TERTULLIAN. Postea Sæc.  
III. & IV. quum multi catechumeni & in-  
fideles sacris conventibus interesse permitte-  
rentur, cultum sacrum distinguebant in duas  
partes, aliam catechumenorum (missam), ali-  
am fidelium. Finita concione i. homilia di-  
mittebantur catechumeni; fideles vero insiste-  
bant precibus & Sacrae cœnæ liturgiæ —  
ut patet ex *Constit. Apostol.* & *Canon. conc.*  
*Laod.* A Sæculi autem V:i medio ad VII.  
varia a variis cœtibus addeabantur ac permu-  
tabantur, donec GREGORIUS M. Papa Rom.  
missam constitueret, nova insuper adjungens  
multa. Conf. Cap. 2. §. 4. Catholicæ vero  
Mißæ præscriptum ordinem ex Missalibus &  
breviariis, quorum tamen non una invaluit  
forma, Græcæ Ecclesiæ missam ex KING  
Gebr.

*Gebr. u. Cerem.* Protestanticos ritus e missalibus receptis scriptisque Cap. 2. §. 8. allegatis, cernere licet. His vero omnibus perlustratis facile patet, Evangelico-Lutheranam Ecclesiam longe meliorem & moderatorem, præ reliquis Sectis, sibi dudum præscripsisse Liturgiæ modum, quem tanto magis in plerisque servandum esse judicabimus, quo evidentius pateat vanitas eorum, qui nimio rituum apparatu mentem penitus sive perturbant sive suffocant. Igitur rite constui peragique prôfitemur cultum Sacrum publicum eo ordine, ut initium fiat a gratiarum actionibus, siquidem Christiani cives una convenientes non possunt non omnium primo mentem revocare suam ad immensa Dei beneficia ubivis conspicua; Hinc ad preces Deo fundendas, atque misericordiam nostram recogitandam sponte dilabimur; precibus exhilaratur mens, atque gloria Deo in excelsis celebratur a ministro Liturgiæ. Addito Hymno in laudes Sanctæ Trinitatis, universa ecclesia confirmetur in pietate necessaria est. Acclamatio ministri sacri; *Deus (pax Domini) vobiscum sit*, rite subsequitur, cum iteratis precibus scilicet collecta evangelica. Optime sic quidem præparantur auditores ad exaudiendam pericopam epistolicam, cuius ingens usus est ad animos elevandos. Atque ut concio ipsa sacra, in qua omnis vertitur cardo, fructuosa evadat, præmittimus jure can-

canticum quoddam ad substratam pertinentem materiem. Textum evangelicum recitare cum cantu, sine dubio otiosum est & supervacaneum, quia eundem præleget concionator; adeoque rectius statuitur, symbolum fidei finito canto Graduali mox subjungi. Tum precibus denuo cantandis Divina imploratur gratia ad verbi Divini prædicationem rite instituendam exaudiendamque. Homiletico vero exantlato negotio ut ad preces redeamus, sapienter sanxerunt Evangelici doctores. Hoc quippe modo optima applicatio doctrinæ christianæ exhibebitur. Quod autem his precibus, ritibus & concionibus sacris apponantur civiles multæ proclamations, edicta, & domesticæ res publicandæ, utpote ad Religionem minime pertinentes, de eo ambigi jure poterit, atque in utramque partem disputari. Fortassis post finitam Sacrae cœnæ administrationem minori cum offensione prælegi eadem possent sive a Ministro sacro sive quovis alio Ecclesiæ membro. Immo subinde possent quoque stipendia quævis s. elemosynæ pauperum colligi, ne attentio auditorum, ut plerumque sit, sub concione pereat; Interim tamen, quum tot sint difficultates in hoc quoque genere, consultius ducimus antiquum servare morem, si modo prudentior delectus rerum non minus quam decentia in omnibus agendis observetur, Ceterum quod cultus Divini par-

tem

tem Ecclesia constituerit Sacræ cœnæ celebrationem, sapienter atque consilio Christi convenienter factum est. Quis nimur sublimitatem symbolici hujus ritus, cum Hymnis conjuncti, non admiratur, non suspicit, neque ad sensum pietatis in Christum confert?

§. 4. *Harmoniam* porro universo huic ordini, quo cultus peragitur publicus, inesse, facile demonstratur ex animi ipsius natura. Nisi enim alternis vicibus haberentur preces, hymni ceterique ritus, vix evitaretur tedium apud auditores. Continuis ac infinitis litare precibus molestum eset piissimis animis; jam vero interpositis cantionibus & prælectione sacra attentio excitatur, requiesque velut conceditur menti, ut quæ subinde præmeditata sit, liberius proferre possit. Est quoque ea affectuum indoles, ut quamquam religiosas circa res occupentur, diutius tamen perdurare nequeant; Resilit mens ex alio in aliud quasi mutuo concatenatum affectum, ex amore ad reverentiam, a reverentia ad timorem, modestiam, gratum sensum, & qui sunt reliqui. Varium præterea qui consideraverit Christianorum statum, sub dominio peccatorum, servili sive fracto, in pœnitentiæ ac fidei initio sive ejusdem progressu, sub vitæ ærumnis quotidianis aut hilarioribus fatis, sub temptationibus sive crediti animi stimulis versantem, imprudens haud

refragabitur, omnium desideriis atque indigentiis satisfacere. Nemo est, qui ad attentio-  
nem compelli atque ad cognitionem miseriae  
suae, ad devotionem, pœnitentiam, fidem,  
quisque sui ex affectus modulo, excitari non  
debeat. Omnibus proficia erit sapiens actu-  
um religiosorum temperatio. Per se vero  
liquet, improbos hypocritasque eundem non  
capere posse fructum hujus cultus, ac fide-  
les (renatos); siquidem os ea eloquitur, quæ  
pectus volvit, atque supponitur in omni cul-  
tu externo, internam adesse animi affectio-  
nem & dispositionem, quæ quo major est & vivi-  
dior, eo fortius quoque se externis exserit signis.  
Ut autem universus hic capi possit ex cultu  
Sacro fructus, mutuaque promoveri delecta-  
tio, non interrupta serie ab initio usque ad  
finem celebrari quidem ab omnibus debet,  
Decentia enim & aliorum attentioni nihil re-  
pugnantius erit, quam ultiro citroque va-  
gari & sero ad cultum hunc celebrandum ac-  
cedere.

§. 5. Speciatim jam singulas Divini pu-  
blici cultus considerabimus partes; Prima erit  
in *bymnis* & *carminibus* conspicua, quocir-  
ca & compositionem carminum & eorundem  
modulationem ad Musicæ artem juvabit ex-  
pendere. Revera atque potissimum ad partem  
hymni ac psalmi non sunt nisi gratiarum a-  
ctiones & preces poëtico stilo formatæ. O-  
mnes enim sublimes imagines, descriptiones,  
figu-

figuræ & verborum formæ non modo res longe celsissimas de Deo, ejus Majestate, beneficiis, Christo ejusque summis meritis, homine sive sub peccati miseria sive in gratiæ & Divini favoris possessione constituto, proponere debent, verum etiam animum ad confortium quoddam cum Deo familiare habendum applicare. Carminis Sacri est natura, non tam mentem in religione instituere, quam bene institutam elevare, excitare, occupare, i. e. religionem omnem ad sensum effectumque referre. Quapropter ad Deum atque Christum maxime diriguntur hi hymni, immo sunt instar vividi colloquii cum Deo & Christo. Est vero mechanismus quidam internus & externus, qui eosdem a precibus distinguit; In ipsa vero materia ferme convenient. Ingentem eorum fuisse jam usum in Ecclesia Judaica probant carmina illa ante-Mosaica, per pauca licet & historica, quæ ab Israëlitis sine dubio festivo modo recolebantur. Post Mosis ævum hymni ejus varii, Exod. 15: una cum Decalogo &c. pie recitabantur. David tamen primus Poësin cum Musica ex instituto in templum quasi introduxit, quum cultus Dei antea sacrificiis cœrimoniosque perageretur. Auream hanc ætaatem Judaicæ gentis cultui Divino Sacro omnem attulisse pompam, dignitatem & auctoritatem, in confessu est. Odas enim plerasque suas in usum sacrum composuit David,

hoc præcipuo utens adminiculo, ad ævi sui  
mores formandos. Levitarum erat officium  
has præcinere odas tam festis & sabbathis,  
quam singulis septimanæ diebus. Atque  
Servatoris tempore constitutum fuisse vide-  
tur, ut Primo scil. die Psalmus 24, Secundo  
Psalmus 48, Tertio 82, Quartó 114, Quinto  
81, Sexto 93, Sabbato 91 caneretur, cui ad-  
debatur interdum Canticum Mosis Deut. 32.  
(conf. Apocal. 15: 3.) & vespertini sacrificii  
hora Exod. 15. Festo tubarum mane Psalm.  
21. vesperi 29, atque ceteris Festis, novilunii,  
septimanarum & Paschatis Hallel Ægyptiacum,  
odas 113—118 continens, præcinebatur.  
(Conf. LIGHTFOOT & BINGHAM Orig. Eccl.)  
Hinc idem hymnorum usus in Ecclesiam  
Christianam migravit, ut patet ex Col. 3: 16.  
Eph. 5: 19. (siquidem Ψαλμοι vulgo de Da-  
vidicis dicti;) Addebatur alii hymni &  
odæ Spirituales, Christum præsertim cele-  
brantes; quare PLINIUS Epist. ad Trajanum  
dilerte narrat, Christianos antelucano tem-  
pore convenire, carmen Christo, ut Deo, ca-  
nentes. Præterea triflagium (hymnus Che-  
rubicus), doxologia, recitatio Allelujah, car-  
men Simeonis, Mariæ, Zachariæ, cet. in usu  
primitivæ Ecclesiæ fuerunt. Omnis vero cantus  
aut per Symphoniam aut Antiphona pera-  
gebatur. Ex ingenti vero hymnorum ιδιωτι-  
κων numero, quos Christiani doctores five  
privati viri composuerunt, vix ullus super-  
est.